
Ordinanza Sindacale N. 1 Del 02/01/2026 Pagina 1 Di 2

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Provvedimento N. 1 Del 02/01/2026

ORDINANZA SINDACALE

IL SINDACO

Premesso che:
- nel Comune di Santa Croce Camerina, in piazza della Solidarietà, si svolge ogni settimana il

mercatino nella giornata di venerdì, dalle ore 14.30 alle ore 20.00, per i commercianti titolari di
autorizzazione amministrativa di commercio su aree pubbliche “Tipo B”;

- è tradizione consolidata procedere, nella giornata del 16 gennaio, all’accensione delle luminarie di
Sant’Antonio Abate;

- per l’anno in corso detta ricorrenza ricade nel giorno di venerdì;

Atteso che:
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale allestire, così come negli anni precedenti, la consueta

luminaria in Piazza della Solidarietà, atteso che il predetto sito presenta i requisiti necessari per
garantire la sicurezza pubblica;

- la stessa, per motivi di sicurezza viene allestita al centro di piazza della Solidarietà, ove di fatto
vengono allocate le bancarelle;

Considerato che le operazioni di allestimento della predetta luminaria di Sant’Antonio avranno inizio
dalle ore 09.00 del 16/01/2025 e pertanto risulta impossibile svolgere la giornata di mercato in suddetta
data;

Valutata la possibilità di allestire la luminaria in altro sito;

Accertato che i siti valutati non presentano i requisiti per procedere all’accensione in sicurezza;

Considerato pertanto che, per ragioni di ordine pubblico e sicurezza, l’esercizio del mercato di venerdì
16 gennaio 2026 è incompatibile con la ricorrenza di Sant’Antonio Abate;

Visto l’art.10 comma 1 della L.R. n.18/95 (come integrato dall’art.8 della L.R. n.2/96) in cui il Sindaco
determina gli orari dell’attività di vendita degli esercizi di commercio su aree pubbliche;

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Mercati e del Commercio in forma itinerante
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.33 del 28/06/2024;

OGGETTO: Anticipo mercato settimanale di venerdì 16 gennaio 2026 a giovedì 15
gennaio 2026, per concomitanza della ricorrenza della luminaria di
Sant’Antonio Abate



Ordinanza Sindacale N. 1 Del 02/01/2026 Pagina 2 Di 2

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.R.E.L.;
Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000,

ORDINA

In via straordinaria e per i motivi sopra espressi, di anticipare il mercato settimanale di venerdì 16
gennaio 2026 a giovedì 15 gennaio 2026, fermo restando gli orari previsti per le operazioni di
mercato.

DISPONE

Ø la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune, per la
relativa diffusione;

Ø l’immediata esecutività della presente Ordinanza Sindacale;
Ø la notifica del presente provvedimento:

- all’Ufficio Commercio;
- al Comando della Polizia Locale;
- alla Stazione dei Carabinieri di Santa Croce Camerina;

Avverso la presente ordinanza è ammesso:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia, entro 60 giorni dalla pubblicazione della

presente ordinanza all’Albo Pretorio on line;
- ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza

all’Albo Pretorio.

IL SINDACO

Arch. Giuseppe Dimartino
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2026-01-02T12:23:23+0100
	GIUSEPPE DIMARTINO




